REQUERIMENTO Nº             2017.

(Do Sr. Silas Freire)

Requer as participação da
Comissão de   Segurança Publica
no  encontro sobre Segurança
Publica que será realizada no dia
27 de outubro em Rio Branco no
Acre com presença de
Governadores e autoridades
Federais e estrangeiras.

Senhor Presidente,

                              Requeiro de Vossa Excelência, com fundamento
no Regimento Interno  da Casa,  ouvido o Plenário da Comissão a
participar  do encontro sobre Segurança Publica que será realizado
na cidade de Rio Branco no  Estado do  Acre, dia 27 de outubro do
corrente ano, com o objetivo de discutir a complexidade que
envolve a questão da violência no Pais e uma politica de segurança
publica de abrangência nacional de forma articulada e integrada.

JUSTIFICATIVA

                             O assunto é de extrema relevância na pauta
nacional, e dessa Comissão , pois envolve a temática do

narcotráfico e a fragilidade das fronteiras, por onde entram  junto as
drogas ,  armas e munições, problemas que refletem nos presídios
e no aumento da violência nos municípios.

                           A reunião visa um pacto entre União e Federação
para combater esse tipo de  crime , oportunidade que estarão
presentes  no evento Governadores , autoridades Federais e  de
Países que fazem fronteira com o Brasil.

                           Devido a importância do evento e o debate sobre
segurança, faz necessário que a nossa Comissão seja
representada , oportunidade que coloco o meu nome para
apreciação dos nobre pares e assim  participar do evento  como
representante  da Comissão.

Sala da Comissão,              em      de    setembro   de 2017.

SILAS FREIRE
Dep. Federal – PODEMOS-PI